
Folketingets Socialudvalg

Dato: 8. december 2010

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 3. november 

2010 følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 

61 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Vigsø Bagge (SF).

Spørgsmål nr. 61:

”Vil ministeren oplyse, evt. på baggrund af beregninger på lovmodellen, hvor

meget udgifterne til økonomisk friplads i dagtilbud ville falde, såfremt der 

blev indført et formuetillæg til den indkomst, der ligger til grund for beregnin-

gen af hel eller delvis friplads, således at formuetillægget beregnes som 

enten 3 pct. eller 6 pct. af det formuebegreb, der i dag bruges ved beregning 

af "ældrechecken" og med fradrag af det formuebeløb, der også ses bort fra 

ved beregning af "ældrechecken".”

Svar:

Forældrenes egenbetaling til daginstitution skønnes øget med 5,1 mio. kr. i 

2010-niveau, såfremt der indføres et formuetillæg til indkomstgrundlaget for 

den økonomiske friplads på 3 pct. af den likvide formue over et bundfradrag 

på 74.100 kr. svarende til formuegrænsen for den supplerende pensions-

ydelse (ældrechecken) i 2010. Den øgede forældrebetaling dækker over et 

fald i den økonomiske friplads på 6 mio. kr. og en stigning i søskenderabat-

ten på 0,9 mio. kr. 

Med et formuetillæg på 6 pct. af den likvide formue over bundfradraget 

skønnes egenbetalingen øget med 10,5 mio. kr. 

De skønnede virkninger er baseret på en lovmodelberegning med udgangs-

punkt i 33,3 pct. af alle indskrevne børn i daginstitutioner i oktober 2005 
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fremskrevet til 2010 med hensyn til takster, antal indskrevne, indkomstoplys-

ninger og reguleret for regelændringer i perioden. Formueoplysningerne er 

hentet fra befolkningens årsopgørelser i 2005 og fremskrevet til 2010 med 

satsreguleringsprocenten. Der er taget udgangspunkt i den likvide formue 

svarende til, hvad der ligger til grund for tildeling af den supplerende pensi-

onsydelse, dvs. et formuebegreb ekskl. værdi af ejerbolig.

Benedikte Kiær

/ Birgitte Olesen


